
BI Nº         022/2023  DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 1/13 

   

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
 

Rio de Janeiro, 01 de Fevereiro de 2023. 
 

BOLETIM INFORMATIVO Nº 022/2023 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

DECRETO Nº 48.344 DE 31 DE JANEIRO DE 2023 
 

INSTITUI COMISSÃO MISTA PARA OS FINS QUE 

MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº SEI-150001/000964/2023, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Instituir Comissão Mista que terá por competência analisar processos administrativos, cujo objeto é a reintegração e/ou reinclusão 

de ex-servidores públicos da Policia Militar do Estado do Rio de Janeiro, da Policia Civil do Estado do Rio de Janeiro, do Corpo de 

Bombeiros do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Rio de Janeiro e do Departamento 

Geral de Ações Socioeducativas; 

 

Parágrafo Único - A Comissão de que trata o caput do presente artigo terá o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para manifestar-se, 

conclusivamente, a respeito dos processos administrativos a ela submetidos. 

 

Art. 2º - A Comissão a que se refere o art. 1º, será composta pelos seguintes integrantes: 

- Representante da Secretaria de Estado da Casa Civil: 

ADILSON DE FARIA MACIEL- Subsecretário de Relações Institucionais, ID Funcional 5087976-6; 

 

- Representante da Secretaria de Estado da Polícia Civil - SEPOL: 

SÉRGIO EDUARDO LOMBA DE ARAÚJO, Subcorregedor da Corregedoria-Geral de Polícia Civil, ID Funcional 2.923.914-1 

 

- Representante do Departamento Geral de Ações Socioeducativas - DEGASE; 

PRISCILA ALVES CARREIRA, Assessora Jurídica, ID Funcional 5017821-0; 

 

- Representante da Secretaria de Estado da Polícia Militar - SEPM; 

SARITA VIANNA DOS SANTOS, Tenente Coronel, Id. Funcional 2446904-1; 

 

- Representante da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária- SEAP 

BIANCA DOS SANTOS, Inspetora de Polícia Penal – Superintendente da Superintendência das Comissões Permanentes de Inquéritos 

Administrativos, ID. Funcional 570316-6; 

 

- Representante da Secretaria de Estado de Defesa Civil - SEDEC;  

LUIZ CLAUDIO CHUAVET, Tenente Coronel, ID Funcional 611852-6. 

 

Art. 3º - A Comissão Mista determinará os procedimentos e condicionantes para habilitação dos interessados, bem como, os casos que a 

esta serão submetidos. 

 

Art. 4º - Os atos decorrentes da presente Comissão Mista não importarão aumento de despesa. 

 

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Rio de Janeiro, 31 de janeiro de 2023 

CLÁUDIO CASTRO 

Governador 

Id: 2455083 

 

 
ATO DA SECRETÁRIA 

DE 30/01/2023 
 

PROCESSO Nº SEI-210005/000075/2023 - CONCEDO para MARIA HELENA DA COSTA BRAGA, 02.989.030-2 DETRAN/RJ, o 

Auxílio Funeral nos termos da Resolução SARE nº 3005, de 25/05/2003, Portaria SUBRE/SEPLAG nº 012, de 26/05/2008, publicada em 

29/05/2008 e em obediência ao Decreto nº 41.305, de 14 de maio de 2008, após a análise e instrução da Divisão de Direitos e Vantagens. 
Id: 2454922 

 

 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o exposto no processo SEI-

210045/000064/2023,  



BI Nº         022/2023  DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 2/13 

   
RESOLVE: 

  

DISPENSAR ERICK SOUZA DE OLIVEIRA, ID Funcional nº 42488702, com validade a contar de 27 de janeiro de 2023, do cargo em 

comissão de Diretor, símbolo DAS-6, da Divisão de Bens e Imóveis, da Coordenação de Patrimônio, da Superintendência de Recursos 

Logísticos, da Subsecretaria de Administração, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.  

  

DESIGNAR ANDRE LUIZ ALVES GORNSZTEJN, ID Funcional nº 50828223, para responder pelas atribuições, com validade a 

contar de 27 de janeiro de 2023, do cargo em comissão de Diretor, símbolo DAS-6, da Divisão de Bens e Imóveis, da Coordenação de 

Patrimônio, da Superintendência de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Administração, da Secretaria de Estado de Administração 

Penitenciária. 

  

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos Humanos, 

complementa a transcrição da publicação de interesse desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, conforme o Diário Oficial 

do Poder Executivo deste Estado de número 22, de 01 de Fevereiro de 2023. Isto posto tomem conhecimento e adotem as providências 

necessárias.  

 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL BENJAMIN DE MORAES FILHO 

ATO DO DIRETOR 

DE 26.01.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal FÁBIO DE MELO SIMÃO, IDF.: 5001154-5. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a 

partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210023/000103/2023. 

 

INSTITUTO PENAL PLÁCIDO SÁ CARVALHO 

ATO DO DIRETOR 

DE 19.01.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal ANA GABRIELA ROSA MAIA, IDF.: 4196206-0. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210020/000184/2023. 

 

PENITENCIÁRIA JONAS LOPES DE CARVALHO 

ATO DO DIRETOR 

DE 10.01.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal MÁRCIO HENRIQUE SACRAMENTO SILVA, IDF.: 5091263-1. Fixa o 

prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210074/000187/2023. 
Id: 2454968 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL OSCAR STEVENSON 

ATO DA DIRETORA 

DE 24.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal CRISTINA OLIVEIRA DE GÓES, IDF.: 50275941. Fixa, desde logo, o 

prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210046/000084/2023. 
Id: 2454972 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO ROMEIRO NETO 

ATO DO DIRETOR 

DE 25.01.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal EDUARDO LUIS ABEND, IDF.: 4354479-7. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210013/000077/2023. 
Id: 2454973 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

ATO DO SUPERINTENDENTE 

DE 25.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RODRIGO ARTUR FREITAS DA SILVA, IDF.: 5000887-0. Fixa, desde 

logo, o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210088/000153/2023. 
Id: 2454976 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 



BI Nº         022/2023  DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 3/13 

   
ATOS DA CORREGEDORA GERAL 

DE 09.01.2023 
 

AVOCA A SINDICÂNCIA Nº SEI-210073/000828/2021, referente ao SEI-210006/000163/2023 e DESIGNA, como SINDICANTE, o 

Inspetor de Polícia Penal LUCAS JOSÉ SILVA DOS SANTOS, IDF.: 4269883-9, para dar prosseguimento ao feito, com elaboração do 

relatório a que alude o artigo 318 do Decreto 2479/79. Fixa, outrossim, o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação, para conclusão 

dos trabalhos. 

 

DE 18.01.2023 

AVOCA A SINDICÂNCIA Nº SEI-210053/001323/2020, referente ao SEI-210006/000206/2023 e DESIGNA, como SINDICANTE, o 

Inspetor de Polícia Penal FELIPE ARDO DA SILVA, IDF.: 5029834-8, para dar prosseguimento ao feito, com elaboração do relatório a 

que alude o artigo 318 do Decreto 2479/79. Fixa, outrossim, o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação, para conclusão dos 

trabalhos. 
Id: 2454969 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO ROMEIRO NETO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 26.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210013/000023/2023 - ARQUIVE-SE. 

Id: 2454970 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 

DESPACHO DA CORREGEDORA GERAL 

DE 26.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210059/000515/2022 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2454971 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA JORGE SANTANA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 09.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210030/000881/2022 - ARQUIVE-SE. 

 

CADEIA PÚBLICA PAULO ROBERTO ROCHA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 26.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210054/000035/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

PRESÍDIO LEMOS BRITO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 27.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210028/001742/2022 - ARQUIVE-SE. 

 

PRESÍDIO NELSON HUNGRIA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 25.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210083/001161/2022 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2454974 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

GRUPAMENTO TÁTICO DE ESCOLTA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 26.01.2023 

PROCESSO Nº SEI-210032/001548/2022 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2454975 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

INSTRUMENTO: Contrato n.º 18/2023. 

PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa CASSAROTTI FOODS - SERVIÇOS DE REFEIÇÕES 

COLETIVAS E EVENTOS LTDA, com matriz inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.102.125/0001-58 e filial inscrita no CNPJ n. 

02.102.125/0013-91. 

 

OBJETO: Prestação de serviços de nutrição e alimentação destinadas aos internos e servidores estaduais em efetivo exercício nas 

Unidades Prisionais e Administrativas do Sistema Penitenciário do Estado de Rio de Janeiro, que envolve o processo de preparo, cocção, 



BI Nº         022/2023  DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 4/13 

   
manipulação e transporte das refeições diárias até os estabelecimentos relacionados no lote 01, abaixo especificados, não podendo 

ultrapassar o tempo de 03 horas da cocção até o momento da entrega, devendo atender ao padrão de alimentação estabelecido, o número de 

comensais, os tipos de refeição e os respectivos horários, na forma do Termo de Referência. 

 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

VALOR TOTAL: R$ 12.698.993,04 (doze milhões, seiscentos e noventa e oito mil, novecentos e noventa e três reais e quatro centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210098/000076/2023. 
Id: 2454725 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

INSTRUMENTO: Contrato nº 19/2023. 

PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa QUALYBEM FOOD & SERVICE S/A inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº 09.239.320/0001-73 (matriz) e CNPJ/MF sob o nº 09.239.320/0010-64 (filial). 

 

OBJETO: Prestação de serviços de nutrição e alimentação destinadas aos internos e servidores estaduais em efetivo exercício nas 

Unidades Prisionais e Administrativas do Sistema Penitenciário do Estado de Rio de Janeiro, que envolve o processo de preparo, cocção, 

manipulação e transporte das refeições diárias até os estabelecimentos relacionados no lote 02, abaixo especificados, não podendo 

ultrapassar o tempo de 03 horas da cocção até o momento da entrega, devendo atender ao padrão de alimentação estabelecido, o número de 

comensais, os tipos de refeição e os respectivos horários, na forma do Termo de Referência. 

 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

VALOR TOTAL: R$ 12.999.994,08 (doze milhões, novecentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e quatro reais e oito 

centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210098/000077/2023. 
Id: 2454726 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

INSTRUMENTO: Contrato nº 20/2023. 

PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa QUALYBEM FOOD & SERVICE S/A inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº 09.239.320/0001-73 (matriz) e CNPJ/MF sob o nº 09.239.320/0010-64 (filial). 

 

OBJETO: Prestação de serviços de nutrição e alimentação destinadas aos internos e servidores estaduais em efetivo exercício nas 

Unidades Prisionais e Administrativas do Sistema Penitenciário do Estado de Rio de Janeiro, que envolve o processo de preparo, cocção, 

manipulação e transporte das refeições diárias até os estabelecimentos relacionados no lote 03, abaixo especificados, não podendo 

ultrapassar o tempo de 03 horas da cocção até o momento da entrega, devendo atender ao padrão de alimentação estabelecido, o número de 

comensais, os tipos de refeição e os respectivos horários, na forma do Termo de Referência. 

 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

VALOR TOTAL: R$ 15.499.999,49 (quinze milhões, quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e quarenta e 

nove reais). 

DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210098/000078/2023. 
Id: 2454727 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

INSTRUMENTO: Contrato nº 21/2023. 

PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa CASSAROTTI FOODS - SERVIÇOS DE REFEIÇÕES 

COLETIVAS E EVENTOS LTDA, com matriz inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.102.125/0001-58 e filial inscrita no CNPJ n. 

02.102.125/0013-91. 

 

OBJETO: Prestação de serviços de nutrição e alimentação destinadas aos internos e servidores estaduais em efetivo exercício nas 

Unidades Prisionais e Administrativas do Sistema Penitenciário do Estado de Rio de Janeiro, que envolve o processo de preparo, cocção, 

manipulação e transporte das refeições diárias até os estabelecimentos relacionados no lote 04, abaixo especificados, não podendo 

ultrapassar o tempo de 03 horas da cocção até o momento da entrega, devendo atender ao padrão de alimentação estabelecido, o número de 

comensais, os tipos de refeição e os respectivos horários, na forma do Termo de Referência. 

 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

VALOR TOTAL: R$ 14.399.986,08 (quatorze milhões, trezentos e noventa e nove mil, novecentos e oitenta e seis reais e oito centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210098/000079/2023. 
Id: 2454728 

 

 

 



BI Nº         022/2023  DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 5/13 

   
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

INSTRUMENTO: Contrato nº 22/2023. 

PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa QUALYBEM FOOD & SERVICE S/A inscrita no CNPJ/M 

sob o nº 09.239.320/0001-73 (matriz) e CNPJ/MF sob o nº 09.239.320/0010-64 (filial). 

 

OBJETO: Prestação de serviços de nutrição e alimentação destinadas aos internos e servidores estaduais em efetivo exercício nas 

Unidades Prisionais e Administrativas do Sistema Penitenciário do Estado de Rio de Janeiro, que envolve o processo de preparo, cocção, 

manipulação e transporte das refeições diárias até os estabelecimentos relacionados no lote 05, abaixo especificados, não podendo 

ultrapassar o tempo de 03 horas da cocção até o momento da entrega, devendo atender ao padrão de alimentação estabelecido, o número de 

comensais, os tipos de refeição e os respectivos horários, na forma do Termo de Referência. 

 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

VALOR TOTAL: R$ 11.256.984,00 (onze milhões, duzentos e cinqüenta e seis mil, novecentos oitenta e quatro reais). 

DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210098/000080/2023. 
Id: 2454729 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

INSTRUMENTO: Contrato nº 23/2023. 

PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa SELETA SALADA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

26.906.424/0001-03. 

 

OBJETO: Prestação de serviços de nutrição e alimentação destinadas aos internos e servidores estaduais em efetivo exercício nas 

Unidades Prisionais e Administrativas do Sistema Penitenciário do Estado de Rio de Janeiro, que envolve o processo de preparo, cocção, 

manipulação e transporte das refeições diárias até os estabelecimentos relacionados no lote 06, abaixo especificados, não podendo 

ultrapassar o tempo de 03 horas da cocção até o momento da entrega, devendo atender ao padrão de alimentação estabelecido, o número de 

comensais, os tipos de refeição e os respectivos horários, na forma do Termo de Referência; 

 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

VALOR TOTAL: R$ 10.014.080,20 (dez milhões, quatorze mil, oitenta reais e vinte centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210098/000081/2023. 
Id: 2454730 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

INSTRUMENTO: Contrato nº 24/2023. 

PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa SELETA SALADA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

26.906.424/0001-03. 

 

OBJETO: Prestação de serviços de nutrição e alimentação destinadas aos internos e servidores estaduais em efetivo exercício nas 

Unidades Prisionais e Administrativas do Sistema Penitenciário do Estado de Rio de Janeiro, que envolve o processo de preparo, cocção, 

manipulação e transporte das refeições diárias até os estabelecimentos relacionados no lote 07, abaixo especificados, não podendo 

ultrapassar o tempo de 03 horas da cocção até o momento da entrega, devendo atender ao padrão de alimentação estabelecido, o número de 

comensais, os tipos de refeição e os respectivos horários, na forma do Termo de Referência. 

 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

VALOR TOTAL: R$ 6.098.952,72 (seis milhões, noventa e oito mil, novecentos e cinquenta e dois reais e setenta e dois centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023; 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210098/000082/2023. 
Id: 2454731 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

INSTRUMENTO: Contrato nº 25/2023. 

PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa CASSAROTTI FOODS - SERVIÇOS DE REFEIÇÕES 

COLETIVAS E EVENTOS LTDA, com matriz inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.102.125/0001-58 e filial inscrita no CNPJ n. 

02.102.125/0013-91. 

 

OBJETO: Prestação de serviços de nutrição e alimentação destinadas aos internos e servidores estaduais em efetivo exercício nas 

Unidades Prisionais e Administrativas do Sistema Penitenciário do Estado de Rio de Janeiro, que envolve o processo de preparo, cocção, 

manipulação e transporte das refeições diárias até os estabelecimentos relacionados no lote 08, abaixo especificados, não podendo 

ultrapassar o tempo de 03 horas da cocção até o momento da entrega, devendo atender ao padrão de alimentação estabelecido, o número de 

comensais, os tipos de refeição e os respectivos horários, na forma do Termo de Referência. 

 

PRAZO: 12 (doze) meses. 



BI Nº         022/2023  DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 6/13 

   
VALOR TOTAL: R$ 17.779.980,00 (dezessete milhões, setecentos e setenta e nove mil, novecentos e oitenta reais). 

DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210098/000083/2023. 
Id: 2454732 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

INSTRUMENTO: Contrato nº 26/2023. 

PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa RBX ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, com matriz 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.033.316/0001-82. 

 

OBJETO: Prestação de serviços de nutrição e alimentação destinadas aos internos e servidores estaduais em efetivo exercício nas 

Unidades Prisionais e Administrativas do Sistema Penitenciário do Estado de Rio de Janeiro, que envolve o processo de preparo, cocção, 

manipulação e transporte das refeições diárias até os estabelecimentos relacionados no lote 09, abaixo especificados, não podendo 

ultrapassar o tempo de 03 horas da cocção até o momento da entrega, devendo atender ao padrão de alimentação estabelecido, o número de 

comensais, os tipos de refeição e os respectivos horários, na forma do Termo de Referência. 

 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

VALOR TOTAL: R$ 8.999.939,52 (oito milhões novecentos e vinte nove mil, novecentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210098/000084/2023. 
Id: 2454733 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

INSTRUMENTO: Contrato nº 27/2023. 

PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa QUALYBEM FOOD & SERVICE S/A inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº 09.239.320/0001-73 (matriz) e CNPJ/MF sob o nº 09.239.320/0010-64 (filial). 

 

OBJETO: Prestação de serviços de nutrição e alimentação destinadas aos internos e servidores estaduais em efetivo exercício nas 

Unidades Prisionais e Administrativas do Sistema Penitenciário do Estado de Rio de Janeiro, que envolve o processo de preparo, cocção, 

manipulação e transporte das refeições diárias até os estabelecimentos relacionados no lote 10, abaixo especificados, não podendo 

ultrapassar o tempo de 03 horas da cocção até o momento da entrega, devendo atender ao padrão de alimentação estabelecido, o número de 

comensais, os tipos de refeição e os respectivos horários, na forma do Termo de Referência. 

 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

VALOR TOTAL: R$ 15.975.912,48 (quinze milhões, novecentos e setenta e cinco mil, novecentos e doze reais e quarenta e oito 

centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210098/000085/2023. 
Id: 2454734 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

INSTRUMENTO: Contrato nº 28/2023. 

PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa RBX ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, com matriz 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.033.316/0001-82. 

 

OBJETO: Prestação de serviços de nutrição e alimentação destinadas aos internos e servidores estaduais em efetivo exercício nas 

Unidades Prisionais e Administrativas do Sistema Penitenciário do Estado de Rio de Janeiro, que envolve o processo de preparo, cocção, 

manipulação e transporte das refeições diárias até os estabelecimentos relacionados no lote 11, abaixo especificados, não podendo 

ultrapassar o tempo de 03 horas da cocção até o momento da entrega, devendo atender ao padrão de alimentação estabelecido, o número de 

comensais, os tipos de refeição e os respectivos horários, na forma do Termo de Referência. 

 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

VALOR TOTAL: R$ 10.899.961,92 (dez milhões, oitocentos e noventa e nove mil, novecentos e sessenta e um reais e noventa e dois 

centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210098/000086/2023. 
Id: 2454735 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

INSTRUMENTO: Contrato nº 29/2023. 

PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa LOCASEM SERVIÇOS DE LIMPEZA, MANUTENÇÃO E 

ALIMENTAÇÃO - EPP INSCRITA NO CNPJ nº 17.820.990/0001-07. 



BI Nº         022/2023  DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 7/13 

   
OBJETO: Prestação de serviços de nutrição e alimentação destinadas aos internos e servidores estaduais em efetivo exercício nas 

Unidades Prisionais e Administrativas do Sistema Penitenciário do Estado de Rio de Janeiro, que envolve o processo de preparo, cocção, 

manipulação e transporte das refeições diárias até os estabelecimentos relacionados no lote 12, abaixo especificados, não podendo 

ultrapassar o tempo de 03 horas da cocção até o momento da entrega, devendo atender ao padrão de alimentação estabelecido, o número de 

comensais, os tipos de refeição e os respectivos horários, na forma do Termo de Referência. 

 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

VALOR TOTAL: R$ 14.542.448,88 (quatorze mil, quinhentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e oitenta e oito 

centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210098/000087/2023. 
Id: 2454736 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

INSTRUMENTO: Contrato nº 30/2023. 

PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa CASSAROTTI FOODS - SERVIÇOS DE REFEIÇÕES 

COLETIVAS E EVENTOS LTDA, com matriz inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.102.125/0001-58 e filial inscrita no CNPJ n. 

02.102.125/0013-91. 

 

OBJETO: Prestação de serviços de nutrição e alimentação destinadas aos internos e servidores estaduais em efetivo exercício nas 

Unidades Prisionais e Administrativas do Sistema Penitenciário do Estado de Rio de Janeiro, que envolve o processo de preparo, cocção, 

manipulação e transporte das refeições diárias até os estabelecimentos relacionados no lote 13, abaixo especificados, não podendo 

ultrapassar o tempo de 03 horas da cocção até o momento da entrega, devendo atender ao padrão de alimentação estabelecido, o número de 

comensais, os tipos de refeição e os respectivos horários, na forma do Termo de Referência; 

 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

VALOR TOTAL: R$ 9.494.996.40 (nove milhões, quatrocentos e noventa e quatro mil, novecentos e noventa e seis reais e quarenta 

centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 30/01/202330/01/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210098/000088/2023. 
Id: 2454737 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE TERMO 

 

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas. 

PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a Empresa OI S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 76535764/0001-43. 

 

OBJETO: Prestação de serviços de telefonia Fixo Comutado STFC (fixo- fixo/fixo-móvel), nas modalidades: Local, Longa Distância 

Nacional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI) realizados nos meses de janeiro, fevereiro, março, abril, maio, junho, julho, agosto e 

setembro de 2022, junto a Secretaria de Estado e Administração Penitenciária. 

 

VALOR: R$ 273.130,46 (duzentos e setenta e três mil cento e trintareais e quarenta e seis centavos). 

PERÍODO: Janeiro a Setembro/2022. 

DATA DA ASSINATURA: 31/01/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210098/000577/2022. 
Id: 2454989 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE TERMO 

 

INSTRUMENTO: Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato nº 01/2023. 

PARTES : Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa EMPRESA SELETA SALADAS LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 26.906.424/0001-03. 

 

OBJETO: Rescisão unilateral do Contrato 01/2023, relativo à prestação de serviços de nutrição e alimentação destinadas aos internos e 

servidores estaduais em efetivo exercício nas Unidades Prisionais e Administrativas do Sistema Penitenciário do Estado de Rio de Janeiro, 

que envolve o processo de preparo, cocção, manipulação e transporte das refeições diárias até os estabelecimentos relacionados no lote 01, 

nos artigos 78, inc. XII e 79, inc. I da Lei 8.666 de 1993, a contar de 31 de janeiro de 2023. 

DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210108/000583/2022. 
Id: 2454707 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 



BI Nº         022/2023  DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 8/13 

   
EXTRATO DE TERMO 

 

INSTRUMENTO: Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato nº 02/2023. 

PARTES : Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa CASSAROTTI FOODS - SERVIÇOS DE REFEIÇÕES 

COLETIVAS E EVENTOS LTDA com matriz inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.102.125/0001-58 e filial inscrita no CNPJ n. 

02.102.125/0013-91. 

 

OBJETO: Rescisão unilateral do Contrato 02/2023, relativo à prestação de serviços de nutrição e alimentação destinadas aos internos e 

servidores estaduais em efetivo exercício nas Unidades Prisionais e Administrativas do Sistema Penitenciário do Estado de Rio de Janeiro, 

que envolve o processo de preparo, cocção, manipulação e transporte das refeições diárias até os estabelecimentos relacionados no lote 02, 

nos artigos 78, inc. XII e 79, inc. I da Lei 8.666 de 1993, a contar de 31 de janeiro de 2023. 

 

DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210108/000583/2022. 
Id: 2454708 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE TERMO 
 

INSTRUMENTO: Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato nº 03/2023. 

PARTES : Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa CASSAROTTI FOODS - SERVIÇOS DE REFEIÇÕES 

COLETIVAS E EVENTOS LTDA com matriz inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.102.125/0001-58 e filial inscrita no CNPJ n. 

02.102.125/0013-91. 

 

OBJETO: Rescisão unilateral do Contrato 03/2023, relativo à prestação de serviços de nutrição e alimentação destinadas aos internos e 

servidores estaduais em efetivo exercício nas Unidades Prisionais e Administrativas do Sistema Penitenciário do Estado de Rio de Janeiro, 

que envolve o processo de preparo, cocção, manipulação e transporte das refeições diárias até os estabelecimentos relacionados no lote 03, 

nos artigos 78, inc. XII e 79, inc. I da Lei 8.666 de 1993, a contar de 31 de janeiro de 2023. 

DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210108/000583/2022. 
Id: 2454709 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE TERMO 
 

INSTRUMENTO: Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato nº 04/2023. 

PARTES : Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa CASSAROTTI FOODS - SERVIÇOS DE REFEIÇÕES 

COLETIVAS E EVENTOS LTDA com matriz inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.102.125/0001-58 e filial inscrita no CNPJ n. 

02.102.125/0013-91. 

 

OBJETO: Rescisão unilateral do Contrato 04/2023, relativo à prestação de serviços de nutrição e alimentação destinadas aos internos e 

servidores estaduais em efetivo exercício nas Unidades Prisionais e Administrativas do Sistema Penitenciário do Estado de Rio de Janeiro, 

que envolve o processo de preparo, cocção, manipulação e transporte das refeições diárias até os estabelecimentos relacionados no lote 04, 

nos artigos 78, inc. XII e 79, inc. I da Lei 8.666 de 1993, a contar de 31 de janeiro de 2023. 

DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210108/000583/2022. 
Id: 2454710 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE TERMO 
 

INSTRUMENTO: Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato nº05/2023. 

PARTES : Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa LOCASEM SERVIÇOS DE LIMPEZA, MANUTENÇÃO E 

ALIMENTAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.820.990/0001-07. 

 

OBJETO: Rescisão unilateral do Contrato 05/2023, relativo à prestação de serviços de nutrição e alimentação destinadas aos internos e 

servidores estaduais em efetivo exercício nas Unidades Prisionais e Administrativas do Sistema Penitenciário do Estado de Rio de Janeiro, 

que envolve o processo de preparo, cocção, manipulação e transporte das refeições diárias até os estabelecimentos relacionados no lote 05, 

nos artigos 78, inc. XII e 79, inc. I da Lei 8.666 de 1993, a contar de 31 de janeiro de 2023. 

DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210108/000583/2022. 
Id: 2454711 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE TERMO 
 

INSTRUMENTO: Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato nº 29/2022. 

PARTES : Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 01.920.177/0001-79. 

 

OBJETO: Rescisão unilateral do Contrato 29/2022, relativo à prestação de serviços de nutrição e alimentação destinadas aos internos e 

servidores estaduais em efetivo exercício nas Unidades Prisionais Administrativas do Sistema Penitenciário do Estado de Rio de Janeiro 



BI Nº         022/2023  DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 9/13 

   
envolve o processo de preparo, cocção, manipulação e transporte das refeições diárias até o local determinado pela Contratante 

relacionados no lote 6, nos artigos 78, inc. XII e 79, inc. I da Lei 8.666 de 1993, a contar de 31 de janeiro de 2023. 

 

 

DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210108/000131/2022. 
Id: 2454712 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE TERMO 
 

INSTRUMENTO: Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato nº 61/2022. 

PARTES : Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa LOCASEM SERVIÇOS DE LIMPEZA, MANUTENÇÃO E 

ALIMENTAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.820.990/0001-07. 

 

OBJETO: Rescisão unilateral do Contrato 61/2022, relativo à prestação de serviços de nutrição e alimentação destinadas aos internos e 

servidores estaduais em efetivo exercício nas Unidades Prisionais e Administrativas do Sistema Penitenciário do Estado de Rio de Janeiro, 

que envolve o processo de preparo, cocção, manipulação e transporte das refeições diárias até os estabelecimentos relacionados no lote 01, 

nos artigos 78, inc. XII e 79, inc. I da Lei 8.666 de 1993, a contar de 31 de janeiro de 2023. 

 

DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210108/000401/2022. 
Id: 2454713 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE TERMO 

 

INSTRUMENTO: Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato nº 62/2022. 

PARTES : Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa QUALYBEM FOOD & SERVICE S/A, com matriz inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº 09.239.320/0001-73 e filial inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.239.320/0010-64. 

 

OBJETO: Rescisão unilateral do Contrato 62/2022, relativo à prestação de serviços de nutrição e alimentação destinadas aos internos e 

servidores estaduais em efetivo exercício nas Unidades Prisionais e Administrativas do Sistema Penitenciário do Estado de Rio de Janeiro, 

que envolve o processo de preparo, cocção, manipulação e transporte das refeições diárias até os estabelecimentos relacionados no lote 02, 

nos artigos 78, inc. XII e 79, inc. I da Lei 8.666 de 1993, a contar de 31 de janeiro de 2023. 

 

DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210108/000401/2022. 
Id: 2454714 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE TERMO 

 

INSTRUMENTO: Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato nº 63/2022. 

PARTES : Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa QUALYBEM FOOD & SERVICE S/A, com matriz inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº 09.239.320/0001-73 e filial inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.239.320/0010-64. 

 

OBJETO: Rescisão unilateral do Contrato 63/2022, relativo à prestação de serviços de nutrição e alimentação destinadas aos internos e 

servidores estaduais em efetivo exercício nas Unidades Prisionais e Administrativas do Sistema Penitenciário do Estado de Rio de Janeiro, 

que envolve o processo de preparo, cocção, manipulação e transporte das refeições diárias até os estabelecimentos relacionados no lote 03, 

nos artigos 78, inc. XII e 79, inc. I da Lei 8.666 de 1993, a contar de 31 de janeiro de 2023. 

 

DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210108/000401/2022. 
Id: 2454715 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE TERMO 

 

INSTRUMENTO: Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato nº 64/2022.  

PARTES : Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa QUALYBEM FOOD & SERVICE S/A, com matriz inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº 09.239.320/0001-73 e filial inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.239.320/0010-64. 

 

OBJETO: Rescisão unilateral do Contrato 64/2022, relativo à prestaçãode serviços de nutrição e alimentação destinadas aos internos e 

servidores estaduais em efetivo exercício nas Unidades Prisionais e Administrativas do Sistema Penitenciário do Estado de Rio de Janeiro, 

que envolve o processo de preparo, cocção, manipulação e transporte das refeições diárias até os estabelecimentos relacionados no lote 04, 

nos artigos 78, inc. XII e 79, inc. I da Lei 8.666 de 1993, a contar de 31 de janeiro de 2023. 

 

DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210108/000401/2022. 
Id: 2454716 



BI Nº         022/2023  DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 10/13 

   
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE TERMO 

 

INSTR U M E N TO : Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato nº 65/2022. 

PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa QUALYBEM FOOD & SERVICE S/A, com matriz inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº 09.239.320/0001-73 e filial inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.239.320/0010-64. 

 

OBJETO: Rescisão unilateral do Contrato 65/2022, relativo à prestação de serviços de nutrição e alimentação destinadas aos internos e 

servidores estaduais em efetivo exercício nas Unidades Prisionais e Administrativas do Sistema Penitenciário do Estado de Rio de Janeiro, 

que envolve o processo de preparo, cocção, manipulação e transporte das refeições diárias até os estabelecimentos relacionados no lote 05, 

nos artigos 78, inc. XII e 79, inc. I da Lei 8.666 de 1993, a contar de 31 de janeiro de 2023. 

 

DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210108/000401/2022. 
Id: 2454717 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE TERMO 
 

INSTRUMENTO: Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato nº 66/2022. 

PARTES : Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa CASSAROTTI FOODS - SERVIÇOS DE REFEIÇÕES 

COLETIVAS E EVENTOS LTDA com matriz inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.102.125/0001-58 e filial inscrita no CNPJ n. 

02.102.125/0013-91. 

 

OBJETO: Rescisão unilateral do Contrato 66/2022, relativo à prestação de serviços de nutrição e alimentação destinadas aos internos e 

servidores estaduais em efetivo exercício nas Unidades Prisionais e Administrativas do Sistema Penitenciário do Estado de Rio de Janeiro, 

que envolve o processo de preparo, cocção, manipulação e transporte das refeições diárias até os estabelecimentos relacionados no lote 06, 

nos artigos 78, inc. XII e 79, inc. I da Lei 8.666 de 1993, a contar de 31 de janeiro de 2023. 

 

DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210108/000401/2022. 
Id: 2454718 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE TERMO 
 

INSTRUMENTO: Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato nº 67/2022. 

PARTES : Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa CASSAROTTI FOODS - SERVIÇOS DE REFEIÇÕES 

COLETIVAS E EVENTOS LTDA com matriz inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.102.125/0001-58 e filial inscrita no CNPJ n. 

02.102.125/0013-91. 

 

OBJETO: Rescisão unilateral do Contrato 67/2022, relativo à prestaçãode serviços de nutrição e alimentação destinadas aos internos e 

servidores estaduais em efetivo exercício nas Unidades Prisionais e Administrativas do Sistema Penitenciário do Estado de Rio de Janeiro, 

que envolve o processo de preparo, cocção, manipulação e transporte das refeições diárias até os estabelecimentos relacionados no lote 07, 

nos artigos 78, inc. XII e 79, inc. I da Lei 8.666 de 1993, a contar de 31 de janeiro de 2023. 

 

DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210108/000401/2022. 
Id: 2454719 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, transcreve as convocações recepcionadas na 

Superintendência de Recursos Humanos, a saber: 

Isto posto, tomem conhecimento as respectivas Unidades Administrativas e adotem as providências necessárias, da apresentação do 

servidor ao Juízo e/ou Autoridade requisitante, bem como a comunicação a citada autoridade nos casos de impedimento da apresentação. 

OBS. A cópia dos Ofícios de convocação está à disposição na Superintendência de Recursos Humanos – SEAP/RH, até a data das 

respectivas audiências. Local: Praça Cristiano Otoni s/nº 5º sala 538 – Centro/ RJ 

 

CONVOCAÇÃO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

 

OF° 194/2023    2ª Vara/Itaperuna 

Endereço: Avenida João Bedim, 1211 – Esquina com BR356 – Cidade Nova – Itaperuna - RJ 

Processo: 0014746-54.2022.8.19.0014 

Data/Hora: 13/02/2023, às 13h 

SEAP/VM   KENIA MARCIA DA SILVA VIEIRA  ID: 43935990 

SEAP/VM   ANGELA PAES DE MATOS  ID: 50116851 

Obs: Os  mesmos  deverão portar documento de identidade. 

 

CORREGEDORIA 

 

CI SEAP/SERVCOSC SEI  Nº 139              CORREGEDORIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, 4º andar – Centro, Rio de Janeiro 



BI Nº         022/2023  DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 11/13 

   
Processo: SEI-210006/000206/2023 

Data/Hora: 06/02/2023 

SEAP/LB  KURLAN CEKAITIS BASTOS DOS SANTOS  ID: 43928609  às 9h30min. 

SEAP/JF   FLAVIO FRANCISCO DE OLIVEIRA  ID: 19941048  às 10h. 

SEAP/JL   ISMAEL SOARES     ID: 50228080  às 10h30min. 

SEAP/JF   NELSON BENEDITO     ID: 20053738  às 11h. 

SEAP/GC  ATILA TORRES FRANCA    ID: 19927009  às 13h. 

SEAP/PO  MANOEL UMBELINO DE OLIVEIRA FILHO  ID: 19907427  às 13h30min. 

SEAP/LB  BRUNO JACKSON BERNARDO   ID: 50227475  às  14h30min. 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, informa:  
 

PROJETO MÃOS QUE CUIDAM DE QUEM PROTEGE 

O projeto Mãos que Cuidam de Quem Protege foi instituído com o intuito de promover saúde e bem-estar aos servidores da Secretaria de 

Estado de Administração Penitenciária - SEAP/RJ através de Práticas Integrativas Complementares, promovendo o alívio de dores 

musculares e psicológicas. Os servidores interessados devem entrar em contato pelo WhatsApp. 

 

 
Cronograma Mensal (Fevereiro) 

 

BANGU 
Dias: 01, 09 e 13/02/2023 

Fisioterapia - Gahya Schuchmann 

Contato:(21)96416-1037 

Horário de atendimento: 9h às 14h 

Local: CIESP - Complexo de Gericinó. 

  

CENTRAL DO BRASIL 
Dias 03, 10, 17 e 24/02/2023 

Massoterapia intuitiva - Amanda Lopes 

Contato: (21) 99058-7920 

Horário de Atendimento: 11h às 16h 

  

Dia 24/02/2023 

Barras de AccessⓇ - Simone Dias 

Contato: (21) 97264-1506 

Local: Sala 700, Espaço NAV (Secretaria da Mulher) 

Horário de Atendimento: 11h às 16h 

 

 

 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso das suas atribuições legais e atendendo a solicitação da Divisão de 

Controle de Regime Adicional de Serviço – DIVRHCE, 
 

Considerando que o mês de fevereiro possui 28 dias e o feriado de Carnaval: 
 

SOLICITA aos Agentes de Pessoal o encaminhamento da ESCALA RAS a esta DIVRHCE, IMPRETERÍVELMENTE, até sexta-feira, 

dia 10 de fevereiro de 2023, através do e-mail escalaras@yahoo.com.br. 

 

 

 

 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, por meio do SEI-210097/000146/2023, 

informa: Correção da unidade da  DESTINO do servidora removido através do B.I. 021/2023 de 31 DE JANEIRO DE 2023, conforme 

segue abaixo: 

   

ORIGEM SERVIDOR CARGO ID. FUNCIONAL DESTINO 

SEAP/SUPSC MARCIA DIAS QUEIROZ  INSPETORA DE POLICIA PENAL  41960432 SEAP/SUBOP 

 

 

mailto:escalaras@yahoo.com.br


BI Nº         022/2023  DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 12/13 

   
REMOÇÃO DE SERVIDOR 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, por meio da CI 67 NA da SEAPOP no SEI-

210097/000143/2023, informa as remoções dos seguintes servidores: 

 

ORIGEM NOME CARGO ID FUNCIONAL DESTINO 

SEAP/VM ADRIANO MORAES DA CUNHA 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
4140579 SEAP/CF 

SEAP/SUPRH IGOR RANGEL DA SILVA 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
50228153 SEAP/COOGR 

SEAP/SUPSC MÁRCIO SANTOS FERREIRA 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
50008447 SEAP/SUBOP 

SEAP/SUBOP 
HERON VINICIUS MORGADO 

MATOS 

INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
20050054 SEAP/COOMF 

SEAP/SUBOP ROBSON MOURA LESSA 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
43369456 SEAP/COOGR 

SEAP/SUBOP THIAGO FERREIRA SALVANY 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
43715206 SEAP/FS 

  

 
 

            SENHA = CIVIL 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 



BI Nº         022/2023  DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023  FL . 13/13 

   

 


